АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         16.04.2025                                                                                                       № 188
с. Солтон

О внесении изменений в Административный  регламент  предоставления  муниципальной услуги «Учет граждан, имеющих трех и более детей, желающих приобрести земельные участки», утвержденный постановлением Администрации Солтонского района  от 27.08.2018 №338
Рассмотрев протест  прокурора Солтонского района от 25.03.2025№ 02-56-2025  на постановление Администрации Солтонского района  от 27.08.2018 №338  «Об утверждении Административного  регламента по предоставлению муниципальной услуги «Учет граждан, имеющих трех и более детей, желающих приобрести земельные участки», п о с т а н о в л я ю:
1.Протест  прокурора Солтонского района от 25.03.2025  № 02-56-2025  на постановление Администрации Солтонского района Алтайского края от 27.08.2018 №338 «Об утверждении Административного  регламента по предоставлению муниципальной услуги «Учет граждан, имеющих трех и более детей, желающих приобрести земельные участки», удовлетворить.
2. Внести в Административный  регламент  предоставления муниципальной услуги «Учет граждан, имеющих трех и более детей, желающих приобрести земельные участки», утвержденный постановлением Администрации Солтонского района  от 27.08.2018 №338  (с учетом изменений от 29.01.2021 № 29, от 29.11.2021 № 432)  следующие изменения  и  дополнения:
- пункт 2.7.1  изложить  следующей редакции:

«2.7.1 Для постановки на учет и ведения перечня граждан, имеющих трех и более детей и желающих в соответствии с законом Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства заявитель предоставляет самостоятельно исчерпывающий перечень документов:

 заявление о  постановке на учет в Администрацию Солтонского района Алтайского края;

К заявлению гражданина прилагаются следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), его (ее) супруги (супруга) (при наличии), а также личность представителя заявителя (заявителей), если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

2) копия документа, удостоверяющего полномочия представителя заявителя (заявителей), если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

3) копии свидетельств о рождении детей, а также их нотариально удостоверенный перевод на русский язык в случае регистрации акта гражданского состояния уполномоченным органом иностранного государств;

3.1) копии свидетельств об усыновлении, выданные органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской
4) документ, подтверждающий постоянное место жительства гражданина на территории Алтайского края не менее двух лет до даты подачи заявления о постановке на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельного участка;

5) справка, выданная органом, осуществляющим предоставление земельных участков, о непредоставлении ранее заявителю, его (ее) супруге (супругу) земельного участка в собственность бесплатно на основании подпунктов 6 и 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, закона Алтайского края от 16 декабря 2002 года N 88-ЗС "О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков" в случае изменения постоянного места жительства, за исключением изменения постоянного места жительства в границах муниципального района ;
6) документ, подтверждающий постановку заявителя (заявителей) на учет в качестве нуждающегося (нуждающихся) в жилых помещениях;

7) документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) совместное проживание заявителя (заявителей) с детьми.

         В случае, если право граждан, указанны в абзаце первом пункта 1.2  настоящего  регламента, на бесплатное предоставление в собственность земельных участков прекращается и возникает у другого супруга, имеющего трех и более детей, в случаях смерти одного из супругов, объявления его умершим, признания безвестно отсутствующим, на основании его заявления, поданного в органы местного самоуправления, указанные в части 1 статьи 4 Закона Алтайского края  от 09.11.2015 № 98-ЗС, с сохранением очередности, исходя из времени постановки таких граждан на учет. К заявлению гражданина, указанного в настоящей части, прилагается:

1) копия решения суда о признании гражданина безвестно отсутствующим (в случае признания одного из супругов безвестно отсутствующим);

2) копия решения суда об объявлении гражданина умершим (в случае объявления одного из супругов умершим).

 В случае расторжения брака между гражданами, указанными 1.2  настоящего  регламента, право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка переходит к гражданину, совместно проживающему с детьми, на основании его заявления, поданного в органы местного самоуправления, указанные в части 1 статьи 4 Закона Алтайского края  от 09.11.2015 № 98-ЗС , с сохранением очередности, исходя из времени постановки таких граждан на учет. К заявлению гражданина, указанного в настоящей части, прилагается:

1) копия решения суда о расторжении брака (при отсутствии сведений о расторжении брака в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации);

2) копия решения суда об определении места жительства детей (при наличии).

Одновременно с копиями документов предоставляются их оригиналы.

Копии документов после их сверки с оригиналом заверяются уполномоченным должностным лицом Администрации Солтонского района Алтайского края.
Документы, указанные в   подпунктах 3 (за исключением копий свидетельств о рождении детей, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык), 4 (за исключением решения суда), 5, 6, 7  настоящего пункта, граждане вправе подавать в орган местного самоуправления по собственной инициативе. В случае непредставления гражданином документов по собственной инициативе орган местного самоуправления в течение 5 рабочих дней со дня принятия заявления запрашивает их в порядке межведомственного информационного взаимодействия в государственных органах, органах местного самоуправления.».
        3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Солтонского района  Алтайского края   и разместить  на официальном сайте    Администрации     Солтонского района Алтайского края.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Солтонского района                                                   Л. П. Харламова
Согласовано:
Юридический отдел
Каширина О.В.